## از آدم تا آباقا

### برقراری ترتیب تازه در تاریخ توسط قاضی بیضاوی\*

چارلز ملویل\*\*

#### چکیده

نظام‌التواریخ قاضی بیضاوی که در حدود سال ۶۷۴ هـ.ق/۱۲۷۵ م. نگاشته شده معمولاً به عنوان منبعی کم‌اهمیت در تاریخ عمومی اسلام کنار گذاشته شده است. اگرچه به عنوان منبع اطلاعات واقعی کاربرد محدودی دارد، اما قرائت تأثیرگذار بیضاوی از تاریخ به دلایل دیگری جالب است.

چنانکه او می‌گوید (Tauer, 1968, p.443)، حادثه خیز بودن قرون سیزده و چهارده م.، به خودی خود می‌تواند نگاشتن تاریخ را تشویق کرده باشد اما یقیناً این تنها مورد نبوده و ما نمی‌توانیم آن را شامل نظام‌التواریخ که در حدود ۶۷۴ ه.ق. / ۱۲۷۵ م. توسط قاضی بیضاوی نگاشته شده بدانیم. در واقع تاور به اثر کوتاه بیضاوی که از قرار معلوم آن را گونه نازلی در نظر می‌گیرد توجه نمی‌کند. در این مورد نظر وی تفاوت چشمگیری با رأیی که ای. جی. براون نیم قرن زودتر با رک گویی خاصی ابراز کرده بود ندارد:

این کتاب کوچک بی‌مغز و کاسد ...

به صورت عادی نام کامل وی اینگونه ذکر می‌شود: نصیرالدین ابوسعید عبدالله بن امام‌الدین ابوالقاسم عمر بن فخرالدین ابوالحسن علی، اما در مقدمه مؤلف تصحیح تهران *نظام/التواریخ* اینگونه ظاهر نمی‌شود.<sup>۹</sup> تقریباً تمام جزئیات دوره زندگی وی مهم‌اند و تنها یکی یا دو عنصر اصلی را با اطمینان می‌توان محقق دانست.<sup>۱۰</sup> پدر وی امام‌الدین بیضاوی (متوفی به سال ۶۷۳ ه. ق. / ۱۲۷۴ م. یا ۶۷۵ ه. ق. / ۱۲۷۶ م.) در فارس که تحت تسلط اتابک سلغری، ابوبکر بن سعد بود در حدود سال ۶۷۸ ه. ق. / ۱۲۷۹ م قاضی القضاات شد.<sup>۱۱</sup> نصیرالدین - برای مدتی کوتاه- چنان که در ادامه درباره آن بحث خواهیم نمود همان منصب را به دست آورد که قابل پیش‌بینی بود. این تاریخ هم محل مناقشه است.<sup>۱۲</sup> او حداقل یک مرتبه به تبریز رفت ظاهراً جهت درخواست برای بازگرداندن منصبش به عنوان رئیس القضاات در شیراز.<sup>۱۳</sup> در نهایت وی به تبریز، جایکه وفات یافت و در گورستان چرنداب مدفون گردید، نقل مکان کرد.<sup>۱۴</sup> به نظر می‌رسد که وی حول و حوش آغاز قرن چهاردهم م. در تبریز بوده

است. تاج‌الدین اردبیلی که طلبه بود در آنجا با او مواجه شد.<sup>۱۵</sup> در نبود مدرک دیگری محتمل است که بیضاوی به واسطه اسلامی کردنی که در دربار مغول تحت تسلط غازان‌خان در جریان بوده در اواخر زندگی‌اش به پایتخت جذب شده باشد. (از سال ۶۹۴ ه.ق./۱۲۹۵ م.)

تاریخ مرگ بیضاوی نیز قطعی نیست؛ دامنه آن به گونه‌ای مضحک در میان دوره‌ای چهل ساله قرار می‌گیرد که دو سر آن ۶۸۰ و ۷۱۹ ه.ق. است. بسیاری از تاریخها از اختلاف میان نسخه‌های مختلف یک اثر ناشی می‌شوند.<sup>۱۶</sup> این مسأله به طور کامل توسط جوزف ون اس مورد بررسی قرار گرفته است. وی طرفدار تاریخی است که نزدیک انتهای این طیف جای دارد. یقیناً بیضاوی در حکومت الجایتو همچنان فعال بوده است و سال ۷۱۶ ه.ق./۱۳۱۶ م. که توسط حمدالله مستوفی به دست داده شده مرجح است.<sup>۱۷</sup> اگر این موضوع با این مسأله که آیا بیضاوی نسخه دوم یا حتی سومی از کتابش نوشته است یا خیر - موضوعی که من در بخش دوم این مقاله به آن بازخواهم گشت - ارتباط نزدیکی نداشت نتیجه مهمی نبود.

برای این نکته مدارک متنوعی وجود دارد.

نخستین آن استناد مکرر به کاروی توسط تاریخدانان بعدی است. نیک پی بن مسعود (حدوداً اواخر قرن سیزده و اوایل قرن چهارده) که تقریباً معاصر دقیق

بیضاوی است استفاده وسیعی از اثر وی به عمل آورد.<sup>۲۰</sup> آق‌سرایبی (حدوداً ۷۲۳ هـ.ق. / ۱۳۲۳ م.) نیز در بخشهایی از وقایع‌نگاری‌اش در باب عباسیان و سلجوقیان ایران از بیضاوی استفاده کرده است.<sup>۲۱</sup> حمدالله مستوفی کتاب بیضاوی را در میان مراجع تاریخ‌گزیده‌اش ذکر می‌کند (۷۳۰ هـ.ق. / ۱۳۳۰ م.)<sup>۲۲</sup> و او بعداً فهرستهایی از قبیل *فردوس‌التواریخ ابرقویی* (۸۰۸ هـ.ق. / ۱۴۰۵-۶ م.)<sup>۲۳</sup> *زبده‌التواریخ حافظ ابرو* (۸۳۰ هـ.ق. / ۱۴۲۷ م.)<sup>۲۴</sup> و *روضه‌الصفاء* میرخواند (۸۷۹ هـ.ق. / ۱۴۷۴ م.) را در مراجع خود می‌آورد. گرچه شاید یک چنین فهرستی تا قبل از زمان میرخواند صرفاً قاعده‌ای برای آن بوده که به وسیله آن مؤلف جایگاهش را در میان سلسله مراتب تاریخدانان جدی و مورد توجه مشخص می‌کرده (اما) شرح میرخواند تأیید جالبی از دلایل اهمیت بیضاوی به دست می‌دهد:

به بیان دیگر این آثار با شخصیت نیک و تقوای مؤلفانشان تضمین می‌شوند چنانکه (مؤلفان) با بقاء و اعتبار تألیفاتشان تعریف می‌شوند. اگر این استدلال باشد یک استدلال دوری است.<sup>۲۵</sup>

بعد از آن هم باز اثر بیضاوی غالباً مورد استناد واقع می‌شود؛ در *لسب‌التواریخ* ۹۴۸ هـ.ق. / ۱۵۴۲ م.<sup>۲۶</sup> و توسط نجم‌الدین احمد خوزانی تاریخدان هند و ایرانی قرن هفدهم میلادی که در حدود ۱۰۵۲ هـ.ق. / ۱۶۴۲ م. می‌نوشته، به ویژه در ارتباط با وقایع‌نگاری دودمانهای پیش از اسلام.<sup>۲۷</sup> من تردیدی ندارم که با مذاقه‌ای دقیق‌تر در

منابع بعدی بسیاری استنادات دیگر به *نظام‌التواریخ* پدیدار خواهد شد. در ضمن ترتیب خاص وی (از تاریخ) علاوه بر محتویات تاریخ مختصر وی یقیناً نافذ و ساری بوده است.

از تواریخ معتبر فراهم آوردم و نظام/التواریخ نام کردم چه در آن سلسله حکام و ملوک ایران که طول آن از فرات است تا جیحون بلکه از دیار عرب تا حدود خجند چنان که یاد کرده می آید من لدن آدم علیه السلام الی یومنا هذا و هو الحادی و العشرون من شهرالله الحرام سنه اربع و سبعین و ستمائه هجریه (بیست و یکم محرم ۶۷۴ ه.ق. / هفدهم جولای ۱۲۷۵ م.) بر سبیل اتصال آوردم و آنرا بر چهار قسم نهادم و به زبان فارسی ساختم تا فواید آن عام تر بود.<sup>۳۴</sup>

بنابراین تأکید بیضاوی را بر ارزش تاریخ و فراگیری از تجارب گذشته می بینیم. در جایی وی به کتاب مسکویه- کتاب آداب العرب والفرس - ارجاع می دهد و به یقین با تجارب/لامم (تجربیات ملتها)<sup>۳۵</sup> وی آشنا بوده است.

کانونی از چنین کوششهایی توسعه محلی بود در تخت سلیمان که به لحاظ نمادین بار زیادی داشت.<sup>۳۸</sup> اگرچه شاید شمس‌الدین در برنامه اسلامی کردن گرفتارتر بود، اما برادر وی عطاء ملک والی بغداد و مؤلف *تاریخ جهانگشا* که انباشته از نقل - قولهایی از شاهنامه فردوسی - که شاید مدافع احیاء گذشته ایرانی بود - است با سقوط بغداد در سال ۶۵۶ ه.ق. / ۱۲۵۸ م. و ختم سلطه خلافت عربی کار را سبکتر کرد. با این پس‌زمینه می‌توان متوجه شد که این نظر که نوشتن *نظام‌التواریخ* بیضاوی جزئی از برنامه تبلیغات سیاسی جوینی است معقول است.<sup>۳۹</sup>

آیا می‌توان تنها با ذکر نام شمس‌الدین جوینی و همکار مغول وی - سوغنجاق - آقا - این تفسیر از نیروی جان‌دهنده به تاریخ خلاصه بیضاوی را واقعاً موجه دانست؟

برای جوینی آنان فقط به عنوان نوعی تازیانه الهی توضیح‌پذیر بودند و ورود آنها تنها می‌توانست به مثابه ظهور نیت مرموز خداوند درک شود. جوزجانی نیز که به رخدادهای آن زمان نزدیک بود و وقایع را در دنیایی که مغولان ویران می‌کردند گزارش می‌کرد تنها آفت و بلایی را که بر سر اسلام آمد می‌دید. مشابه آن را می‌توان در مورد کتاب الفخری نوشته ابن طقطقی گفت. اگرچه که در سال ۷۰۱ ه.ق. / ۱۳۰۲ م. (به زبان عربی، در موصل) نوشته شده، اما نگاهی است به گذشته، به عصر سپری شده، در اواخر نابودی خلافت عباسی.<sup>۴۳</sup> در مقابل آن، از نظر بیضاوی که شاید از پسران جوینی ملهم بوده مغولان باید جذب شده و با خصوصیتی که از یک دودمان ایرانی انتظار می‌رود و پذیرفته است تطبیق داده شوند.

### شکل ۳. ص ۸۱.

سوغنجاق‌آقا ازدودمان مغولی شریفی بود که از یکی از چهار قهرمان چنگیزخان نشأت گرفته بودند. وی فرمانده نظامی عالیرتبه و همچنین مرد تدبیر و فرهنگ بود. پس از سقوط بغداد او مسوول تهیه سیاهه‌ای از اموال خلیفه شد.<sup>۴۹</sup> در سال ۶۷۰ ه. ق. / ۱۲۷۱ م. و مجدداً در سال ۶۷۸ ه. ق. / ۱۲۷۹ م.<sup>۵۰</sup> امیرکبیر تحت حکومت آباقا برای اخذ مالیاتها به فارس اعزام شد. در مرتبه دوم بود که وی کوشش نمود تا بیضاوی را به سمت قاضی فارس برگمارد.

شناخته شدن هستند اما غالباً همگی آنها به تمامی فراموش می‌شوند.<sup>۵۲</sup> تنها مسأله‌ای که به اینجا مرتبط است تا آنجایی است که وضعیت زمانی و بستر محلی و بی‌واسطه تألیف نظام‌التواریخ را روشن می‌کند.

بیضاوی می‌بایست این اثر را میان نخستین و دومین سفر سوغن‌جاق به شیراز شروع کرده باشد. این سال - ۶۷۴ هـ ق. / ۱۲۷۵ م. - یا دقیقاً قبل از مرگ پدر بیضاوی یا به احتمال بیشتر درست پس از آن بوده است. شاید تا حدودی *نظام‌التواریخ* پیشکشی بوده است به مراجع مغولی برای آنکه کمک کنند به حفظ انتصاب بیضاوی در شغل پدر. ستایشی که در انتهای متن نثار سوغن‌جاق شده احتمالاً نشانگر موفقیت موقتی بیضاوی در حفظ این منصب است و در عین حال تأییدی است بر کوششهای امیر و جوینی در پشتیبانی از اسلام. اگرچه که ستایش از سوغن‌جاق و جوینی لزوماً مستلزم آن نیست که *نظام‌التواریخ* فقط در سال ۶۷۸ هـ ق. / ۱۲۷۹ م. تکمیل شده باشد اما یک قطعه مهم که شاهدی دایر بر این نکته باشد وجود دارد. در نسخه پرینستون بیضاوی همچنین وزیر سوغن‌جاق - خواجه نظام‌الدین - را می‌ستاید:

امیر سوغن‌جاق خواجه نظام‌الدین وزیر را که وزیر شاهان پیشین بوده به تصدی امور فارس - که پایتخت اولیه ایران است - برگمارد. در این ایام در عقل و قضاوت صحیح هیچکس همچون وی نیست و مردم شیراز از آسایش فراوانی در سایه وی برخوردارند. به راستی که وی در پی خیر مسلمین و عزت و قدر اسلام است؛ علماء و فضلاء در این زمانه در حضور وی در اطمینان کامل به سر می‌برند.<sup>۵۳</sup>

مطابق (مندرجات) و صّاف، نظام‌الدین در همان سال ۶۷۸ هـ ق. / ۱۲۷۹ م. به عنوان وزیر منصوب گردید و *نظام‌التواریخ* باید به هنگامی که وی به همراه سوغن‌جاق اندک زمانی پیش از مرگ آباقا در سال ۶۸۰ هـ ق. / ۱۲۸۲۵ م.<sup>۵۴</sup> مغضوب شدند جایی در میان این دوران کوتاه تکمیل شده باشد یا دست کم آنکه روایتی که در نسخه پرینستون نمودار شده این چنین است.

## پی‌نوشت‌ها

1. Tauer, 1968, p. 438.
2. Brown, 1902-24, vol III, p. 100.
مراجع به طور کامل در کتابشناسی آورده شده است.
3. Meisami, 2000; همچنین نک به: Meisami, 1999.
4. نظام‌التواریخ، تصحیح شمس‌الله قدری، حیدرآباد، ۱۹۳۰؛ و تصحیح بهمن کریمی، تهران، ۱۳۱۳ ه.ش. / ۱۹۳۵ م.: که از این پس به ترتیب بیضاوی/ه و بیضاوی/ت ذکر خواهد شد.
5. برای نسخه‌ها نک به: Storey, 1970, pp. 70-1. تکمیل شده توسط Bregel, 1972, vol. 1, pp. 298-300 و منزوی، ۱۳۵۳ ه.ش. صص ۷-۴۲۰۶. در خصوص نسخه‌هایی که من مورد بررسی قرار داده‌ام به بخش دوم این مقاله نگاه کنید.
6. دو ساسی، ۱۷۹۸ م.
7. براساس قدری، صص ۲۰-۲۲. بیضاوی/ه مبتنی است بر نسخه‌ای در مجموعه اصفیه به تاریخ ۱۲۵۷ ه.ق. / ۱۸۴۱ م. که روگرفتی است از یک نسخه اصلی قرن هشتم ه. / چهاردهم م. یا قرن نهم ه. / پانزدهم م. این شاید نسخه اصفیه، تاریخ ۱۳۹۹ باشد. اگرچه بیان این نکته بدون بررسی این نسخه که دو بار و به طور متفاوت فهرست شده است نسنجیده خواهد بود. توسط منزوی، ۱۳۵۳ ه.ش.، صص ۴۲۰۷ (شماره‌های ۴۳۵۶۷، ۴۳۵۶۸، ۴۳۵۶۹). کریمی، صص، وی صرفاً می‌گوید که نسخه‌های بسیاری را مقابله کرده است.
8. مدرس، جلد ۱، صص ۳۰۵-۶، به قاموس‌الاعلام (یا فرهنگ عمومی تاریخ و جغرافیا، نگارش توسط شیخ سامی - بی فراشری، استانبول، ۱۳۰۶/۱۸۸۹)، جلد ۱، صص ۷۲۴، جلد ۲، صص ۱۴۴۰ استشهد می‌کند: گفتن اینکه چندان منبع موثق نیست درست است.
9. بیضاوی/ه، ص ۱؛ مقایسه کنید با بیضاوی/ت ص ۲، جاییکه نام پدرش ابوالقاسم محمد و نام پدر بزرگ وی عبدالله ذکر می‌شود. مغایرتها همچنین توسط ابن زرکوب مورد توجه قرار گرفته است، ۱۳۵۱ ه.ش.، ص ۱۸۲، این اثر دیگری است که مسائل متنی بیشماری را به میان می‌آورد.

نگاه به زیر و مقایسه کنید با Ibrahim, 1979, pp.313-14. ۱۴. ابن زركوب، ص ۱۸۲؛ ابن کربلائی، ۱۳۴۴ ه.ش.، ص ۳۱۵. مطابق نظر کهلبرگ، ص ۱۵، بیضاوی در حکومت ارغون خان (۱۲۸۴-۹۱ م.) قاضی موطن خود - بیضاء - گردید و بعدها به تبریز نقل مکان نمود.
۱۵. الصفادی، جلد ۲۱، ص ۲۲۰. اردبیلی، متولد به سال ۶۷۴ ه.ق. / ۱۲۷۵ م. در دهه بیست عمرش در تبریز تحصیل می‌کرده و بعدها در سال ۷۱۰ ه.ق. / ۱۳۱۰ م. به بغداد رفت. مقایسه کنید با ابن هاجر، ۱۹۶۶، جلد ۳، ص ۱۴۴ (۷۱۶ ه.ق.) و ابراهیم، ۱۹۷۹، ص ۳۱۵ (اگر صحیح باشد ۶۸۳ ه.ق.).
۱۶. به عنوان مثال تصحیح اول از ابن زركوب تاریخ ۷۰۸ ه.ق. را به دست می‌دهد و تصحیح دوم تاریخ ۶۸۰ ه.ق. را. مشکل مشابهی در تاریخ گزیده مستوفی (۶۸۵ و ۷۱۶ ه.ق.) وجود دارد.

۲۸. قدری، در بیضاوی/ه، صص سیزده- چهارده، محتویات مشابهی از این آثار را به شکل جدول به صورت منظم تشریح می‌کند.
۲۹. بر اساس الگوهایی که فقط از Storey/Bregel اخذ شده‌اند.
۳۰. به عنوان مثال در کتابخانه دانشگاه تهران، نسخه خطی ۲۱۴۴، دنباله‌ای است که متنی است متعلق به دوره صفوی و بسیار خلاصه تا سال ۹۴۰ ه.ق./۱۵۳۳-۴م. با اضافات بیشتر تا سال ۹۹۸ ه.ق./۱۵۹۰ م. نگاه کنید به منزوی ۱۳۵۳ ه.ش، شماره ۴۳۵۵۳.
۳۱. مقایسه کنید با Waldman, 1980, pp.3-4.
۳۲. این بخش از کتاب *نظام‌التواریخ* که توسط نگارنده مقاله-پرفسور چارلز ملویل- به زبان انگلیسی برگردانده شده جهت ترجمه به زبان فارسی با کتاب *نظام‌التواریخ بیضاوی* /ت مقابله شده و با استفاده از عبارات این نسخه به فارسی ترجمه شده است.

رخ داده و بنابراین زمانی را که در و صاف آمده تأیید می‌کند. با این حال دومی می‌گوید که بعد از آن منصب تقسیم گردید. در مقابل این ابن زرکوب، صص ۹۰-۱ می‌گوید که سوغنجا بیضاوی را در اولین دیدار خود در سال ۶۷۰ ه.ق. منصوب نمود که بسیار مورد استقبال واقع گردید. کهلبرگ رخ دادن تمام اینها را پس از مرگ آباقا (۶۸۰ ه.ق. / ۱۲۸۲ م.) در نظر می‌گیرد. Kohlberg, 1989, p.15.
۵۲. در این خصوص ما باید به تکمیل اثری از دنیس ایگل که مدتهاست در انتظار آن هستیم امید ببندیم. در حال حاضر نگاه کنید به ملاحظاتی که در این منبع آمده است: Watabe, 1997, esp. pp.203-5. از جو مک درموت به خاطر کمک وی در این مورد بسیار سپاسگزارم.
۵۳.